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§ 4 

Planerad förskoleutbyggnad år 2014–2019 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

lägesrapport över planeringen för förskoleutbyggnad under  

2014 – 2019. 

 

Ärendet 
Antalet barn i åldrarna 1-5 år inom Hägersten-Liljeholmen som 

behöver förskoleplats beräknas öka från 5 348 barn under januari 

2014 till 6 889 barn under december 2019.  

 

Stadsdelsförvaltningen presenterar planerad förskoleutbyggnad per 

stadsdelsområde för perioden 2014–2019. Planerad förskole-

utbyggnad minus avveckling av befintliga förskolor under den 

aktuella perioden omfattar en utökning med 100 nya avdelningar och 

1 400 förskoleplatser beräknat på 14 barn per avdelning. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 26 maj 2014. 

Dnr 259-2014-2.6 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Eva Fagerhem m.fl. (S), tjänstgörande ersättaren Kerstin Tholin (V) 

med stöd av Jessica Jormtun m.fl. (MP) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

”Efterfrågan på förskoleplatser är fortsatt stor i Hägersten-

Liljeholmen. Det är viktigt att man redan vid planering av nya 

bostäder även planerar för nödvändig samhällsservice. Staden måste 

dock vara tuffare och mer konsekvent ställa krav på såväl kommunala 

som privata fastighetsbolag och entreprenörer, att vid nybyggnation 

eller vid ombildningar av hyresrätter, även planera för nödvändig 

förskoleverksamhet utifrån behov Det är inte acceptabelt att stora 

kvarter och hela stadsdelar växer fram utan att detta behov är 

tillgodosett. 

 

Forts. nästa sida 
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Forts. § 4 

Vi har förståelse för svårigheterna att bedöma omsättningen och 

nativiteten i de befintliga bostäderna inom stadsdelens område. Som 

förvaltningen skriver skulle en möjlighet att hantera lokalfrågan vara 

att lokaler som för tillfället inte utnyttjas av förskolor kan användas 

mer flexibelt för annan kommunal verksamhet som omsorgsboende 

eller dagverksamhet.Förutom problem som svårigheter att hitta mark, 

överklaganden och långa planprocesser vid byggandet av nya 

förskolor har det också blivit tydligt att förskolorna byggs till en högre 

hyreskostnad per barn och år trots intensivt arbete att hitta 

kostnadseffektiva lösningar. 

De ekonomiska resurser som stadsdelen idag tilldelas vid byggandet 

av nya förskolelokaler räcker inte till när andelen nya förskolor, som i 

vår stadsdel, uppgår till mer än 50 procent. Detta då nybyggda lokaler 

är avsevärt dyrare än äldre lokaler. För att hålla budgeten tvingas 

förvaltningen därför bygga större förskolor med fler avdelningar och 

med mindre yta per barn. Detta är en oroande utveckling, som vi sett i 

vår stadsdel under de senaste åren. Det är därför viktigt i en stadsdel 

som Hägersten-Liljeholmen med en så stor ökning av förskolebarn 

och därmed åtföljande krav på att skapa nya förskoleplatser, att staden 

fullt ut kompenserar för de ökande kostnader som detta medför, 

Det finns i dagsläget inga nationella riktlinjer för storleken på 

förskolelokaler. Men det betyder inte att utrymmet saknar betydelse. 

Förskolan behöver kunna erbjuda barnen utrymme för olika slags 

aktiviteter med olika intensitet och tempo. Om utrymmet är litet där 

som många barn ska vistas på samma yta blir det svårt att uppnå detta, 

eftersom möjligheterna till lugn och ro minskar. Detsamma gäller 

även för barnens utemiljö. Det har tyvärr blivit något av en trend att 

nya förskolor får mycket små gårdar.  

Vi utgår också från att förvaltningen bygger miljöcertifierat och att 

förvaltningen väljer giftfria material till golv med mera. 

Förskolorna i stadsdelen liksom i hela Stockholms stad har stora 

svårigheter att rekrytera förskolelärare. För förvaltningen är detta 

därför en prioriterad fråga. Lika angeläget är att verka för goda 

arbetsförhållanden för all personal inom förskolan. Att lokalerna är 

utformade på ett, utifrån arbetsmiljön, bra sätt liksom att det finns 

förutsättningar att kunna bedriva arbetet utifrån det uppdrag som 

personalen har. Det är därför viktigt att barngruppernas storlek i 

förskolorna inte överskrider de mål som kommunfullmäktige har satt 

upp, 14 respektive 18 barn per grupp. Liksom att andelen förskolebarn 

per anställd inte ska vara högre än stadens mål på 4,9. Idag är 

stadsdelens snitt 5,1 förskolebarn per anställd.” 

__________________ 


